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Pár slov úvodem
Školní rok 2024/2025 jsme zahájili plni elánu, očekávání, možná i nervozi-
ty, co nám přinese. 

S počátkem každého školního období se začínají psát nové příběhy těch, 
kteří přicházejí do naší školy poprvé. Utvářejí se nové vztahy, vznikají 
nová přátelství, otevírají se nové obzory. Věřím, že už se tu naši „prváci“ 
zabydleli, postupně se také zapojují do života naší školy. Stihli jsme toho 
za ty tři měsíce opravdu hodně, o některých aktivitách si můžete přečíst i 
v tomto čísle časopisu.
Závěrečné ročníky čeká jejich první velká zkouška. Přeji jim hodně sil a 
pevné nervy těch pár měsíců před finále. 

Nemohu slíbit, že pro vás bude školní práce vždy jen snadná, přijdou urči-
tě i nelehké chvíle. Pevně ale věřím, že to společně opět zvládneme.

Ing. Olga Krankusová, ředitelka školy



Adaptační kurz 
Začátek školního roku se pro studenty prvních ročníků nesl v duchu adaptač-
ního kurzu.

Letos vyjeli od 3. do 5. září do RS Želivka. Počasí se více než vydařilo, sluníč-
ko neodpočívalo ani chvíli a připravilo tak ryze horké letní počasí.

Na studenty čekaly týmové, pohybové, komunikační, strategické a možná pro 
někoho i dobrodružné aktivity. Našli si prostor pro komunikaci, spolupráci, 
navázání nových vztahů. Zjistili jsme, jaký herecký talent dřímá nejen ve 
studentech, ale i v učitelích, kteří je celým kurzem provedli. Aktuálně jsme 
zařadili i hry s vodou, protože vedro nás opravdu nešetřilo.

Ve čtvrtek dopoledne všichni navštívili vodní elektrárnu Sedlice a po obědě 
se vrátili domů.

Z pohledu našich prváků
Byli jsme ubytováni v budově střediska i v chatkách. Počasí nám přálo, tudíž 
jsme ke svým aktivitám využili nejen jídelnu, ale také všechna hřiště, kryté 
prostory pod pergolou a krásné okolí střediska. Na co vzpomínáme ještě 
dnes? Jako první se většině vybaví týmová hra Evoluce a luštění rébusů, kde 
jsme museli propojit logické uvažování s českým jazykem. Sluníčko skutečně 
hřálo, a proto jsme uvítali aktivity s vodou. Adaptační kurz splnil svůj účel, 
seznámili jsme se mezi sebou, poznali jsme třídní učitele i některé další 
vyučující.
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Podzimní exkurze 
Duše v (ne)bezpečí
Dne 18.9.2024 se studenti ze tříd 2.O a 3.RG zúčastnili v Pelhřimově akce s 
názvem „Duše v (ne)bezpečí“ v rámci Týdnů duševního zdraví, kterou pořádal 
Fokus Vysočina z.ú.
Cílem této akce bylo přiblížit široké veřejnosti témata z oblasti duševního 
zdraví formou workshopů a aktivit. Studenti si mohli vyzkoušet např. relaxaci 
pomocí antistresových pomůcek, psychomat, jízdu na dvoukole, zeď – duše v 
nebezpečí, vzkazy na těle aj. Workshopy směřovaly i pro pedagogy, kteří byli 
informováni nejen o první psychické pomoci. Akce se zúčastnily organizace, 
jako je Adiktologická ambulance, Centrum u Větrníku, Anabell aj. Studenti 
hodnotili akci jako přínosnou, jelikož poukázala na to, že téma duševního 
zdraví je důležitou složkou jedincova každodenního života.  
Mgr. Veletová Martina

Prváci v humpolecké knihovně
Studenti tříd 1. O a 1. IT měli ve čtvrtek 3. října možnost seznámit se s pro-
story a se službami humpolecké Knihovny Jiřiny Zábranové. Průvodkyní jim 
byla tamní knihovnice Zdeňka Komrsová, která jim kromě názorné ukázky vy-
hledání knih v regálech i v on-line katalogu prozradila řadu dalších užitečných 
tipů, jak si pomoci k přípravě nejen na běžné hodiny českého jazyka a litera-
tury, ale také k maturitě. Studenty mimo jiné zaujaly informace o současných 
knižních trendech pro dospívající čtenáře a mnozí z nich si rozšířili obzory 
o další kvalitní tituly, které by neměly uniknout jejich pozornosti. Knihovně 
velmi děkujeme za zajímavé a inspirativní povídání. 
Mgr. Aneta Slavíková
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Legiovlak
Studenti oboru Reprodukční grafi k navštívili v železniční stanici Humpolec 
unikátní expozici replik legionářských vagonů z let 1918-1920.
Legiovlak je ambiciózní projekt Československé obce legionářské, který si 
předsevzal vytvořit věrnou repliku legionářského vlaku z období let 1918-
1920, kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace čs. 
legií. Vlak křižuje od května 2015 celou Českou republiku a jeho cesta potrvá 
minimálně do roku 2026 díky podpoře Ministerstva obrany a Ministerstva 
dopravy.
Mgr. Kristýna Sedláková
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Knihtiskárna Kutná Hora
Dne 1. 10. zavítali studenti prvního ročníku oboru Reprodukční grafi k do 
Kutné Hory do muzea knihtisku. Během prohlídky si mohli vše prohlédnout 
zblízka, osahat a některé z exponátů si i vyzkoušet. Odměnou jim byla vlast-
noručně vyhotovená pohlednice. 
Mgr. Kristýna Sedláková

Zázraky přírody
Začátkem listopadu jsme se zúčastnili natáčení v České televizi jako kom-
pars v pořadu Zázraky přírody. Tento pořad uvádí Maroš Kramár, svými poku-
sy a vědomostmi ho doplňuje Vladimír Kořen. Hosté pořadu: Lukáš Krpálek, 
Čestmír Strakatý, Vincent Navrátil a Marta Dancingerová. Téma pořadu: voda. 
Zažili jsme atmosféru natáčení, viděli studia i dílny a další zázemí televize. 
Poznali jsme, že natáčení musí zajišťovat poměrně dost lidí – moderátoři, 
hosté, režisér, kameramani, asistenti, provozní štáb, maskérky… a také kom-
pars v hledišti. Není to úplně nenáročná práce - tři hodiny natáčení pokryjí 
jednu hodinu vysílání. Shodli jsme se, že hosté byli normální lidé jako my, na 
nic si nehráli a byli moc příjemní. Pořídili jsme společné foto před budovou 
televize a těšili se na cestu domů. Proč? Zastavili jsme na Mekáči! Super 
závěrečná tečka.
Ing. Eva Augustová
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Budapešť 
V úterý 12.11.2024 jsme v brzkých ranních hodinách vyrazili z Humpolce. Po 
cestě jsme průvodcovali několik měst a okolo 13:00 jsme dorazili na náměstí 
Hrdinů. Po rychlé prohlídce okolí jsme navštívili Velkou tržnici, kde jsme se 
naobědvali. Následně jsme si udělali procházku na Budínský hrad, odkud 
byl široký výhled. Další na řadě byl Matyášův chrám a Rybářská bašta. Tato 
místa byla krásně nasvícená a z Rybářské bašty se nám naskytl nádherný 
výhled na Parlament.  Ne vše se nám dařilo a bohužel naplánovaná plavba se 
neuskutečnila - kvůli rozbité lodi. Nic nás nerozhodilo, i tak jsme si výhled na 
Parlament a město užili. Po příjezdu na hostel jsme se rychle ubytovali a utí-
kali na večeři. Druhý den, po snídani jsme se sbalili a vyrazili do lázní Rudas, 
kde jsme se ze střešního bazénu mohli podívat na místní část města a užít si 
tento výhled v teplé vodě. Celý zájezd jsme zakončili touto básničkou:

V Maďarsku za hranicemi, 
už jsme celý uřícený.
Náměstí Hrdinů a plavba,
večer nebude žádná pařba.
Kačka s Nikčou na misi, 
Tomáš skončí na výchovné komisi.
Tržnice byla pěkná bída,
nekoupili jsme si ani kus sýra.
Zima byla největší venku,
příště vezmeme i Lutnerovou Lenku.
V hostelu jsme se vyspali nejlépe.
Kam nás příště druháci vezmete?
Doufáme, že k moři,
bylo to s vámi boží!
Děkujeme, že se účastníte
a na další zájezd se těšíte.
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Halloweenské odpoledne
na naší škole
Naše škola se proměnila 23.10. v místo plné halloweenské zábavy díky 
studentům cestovního ruchu, kteří připravili animační program plný her a 
soutěží. Děti plnily úkoly na různých stanovištích a pochutnaly si na sladkém 
občerstvení od studentů oboru kuchař/číšník, kteří napekli cupcakes, perníč-
ky a na místě připravovali párky v rohlíku.

Návštěvníci si mohli odnést fotografi e na památku a vyrobit si vlastní připína-
cí placky s halloweenskými obrázky. Celé odpoledne bylo zakončeno lampio-
novým průvodem s lampiony, které si děti samy vyrobily.
Děkujeme všem studentům za jejich úsilí a kreativitu, díky které se tento 
den stal nezapomenutelným zážitkem a také děkujeme všem, kteří nás přišli 
navštívit a podpořit tak naše studenty.
Bc. Veronika Kamešová

HALLOWEEN
Ačkoliv si většina lidí myslí, že Halloween pochází z Ameriky, opak je prav-
dou. Ve skutečnosti pochází ze Skotska a Irska, kde se oslavy Halloweenu 
vyvinuly z keltského svátku Samhainu, který byl oslavou příchodu zimy a kelt-
ského Nového roku. Keltové věřili, že to je zároveň den, kdy se objevuje most 
mezi světem živých a mrtvých a duše tak mohou přicházet na jednu noc za 
námi. Oslavy Samhainu probíhaly převážně v noci – na kopcích se z 31. října 
na 1. listopadu zapalovaly ohně, aby si duše pozůstalých našli cestu a mohli 
se ohřát a strávit s živými noc. Zároveň měli ohně zastrašit zlé duchy, ze stej-
ného důvodu se také lidé převlékali do strašidelných kostýmů a masek. Do 
spojených států se dostal společně se skotskými a irskými imigranty, kteří do 
Nového světa odešli za lepšími životními podmínkami a novými možnostmi. 
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Dušičky
Dušičky neboli svátek všech zesnulých jsou tradičním svátkem pro uctění a 
vzpomínku na naše milované, který slavíme 2. listopadu. Tento již nejen křes-
ťanský svátek má dlouhou historii a spojuje lidi ve vzpomínce na ty, kteří nás 
opustili. Historie Dušiček sahá až do středověku. Tradičně se v tento den na-
vštěvují hřbitovy, zapalují svíčky a pokládají se květiny a věnce na hroby. Du-
šičky jsou také časem setkání s blízkými. Lidé se v tento den často scházejí 
s rodinou, aby společně vzpomínali na zemřelé, vyprávěli si příběhy, navzájem 
se podporovali při truchlení a posilovali rodinné pouto. Zapalování svíček za 
okny je další tradicí spojenou s Dušičkami. Tento zvyk vytváří krásný pohled 
na město či vesnici, kdy se večer celá krajina rozsvěcuje mnoha světýlky.

Dušičky a Halloween jsou dva různé svátky, které mají odlišný původ, tradice 
i významy. Zatímco Dušičky jsou svátek typický svou poklidnou a zbožnou 
atmosférou, během kterého se s úctou vzpomíná na zesnulé, Halloween je 
svátkem plným zábavy, kostýmů a strašení. Oba svátky mají své jedinečné 
tradice, které oslavují vzpomínky na zesnulé. Dušičky se slaví 2. listopadu a 
jsou spojeny s křesťanským kalendářem. Halloween se slaví 31. října a má 
kořeny v keltských tradicích.
3. O



11



12

Co se ještě událo na naší škole
v podzimních měsících
Zapojili jsme se do akce NOC LITERATURY – poskytli jsme prostory pro čtecí 
místo

Den profesí
Dne 15. října se slavil Den profesí, který je věnován uznání a ocenění různo-
rodých profesí, které tvoří základ naší společnosti. Tento den nám připomíná 
důležitost všech profesí – od těch nejvíce viditelných po ty, které často 
zůstávají v pozadí, ale jsou nezbytné pro fungování našeho každodenního 
života. Je to příležitost k tomu, abychom si vážili práce a úsilí, které lidé 
vynakládají v rámci svého povolání, a zamysleli se nad tím, jak různorodost 
profesí přispívá k našemu společnému pokroku. 3. RG vyzvala ostatní stu-
denty, aby ten den přišli v kostýmech různých profesí.

BARISTICKÝ KURZ
Dne 11. a 12. 9. proběhl v naší škole baristický kurz pod vedením manželů 
Smolných z Coffee and Cocktail Academy. Moc děkujeme za profesionální 
vedení kurzu. A musíme zmínit, že i studentům se velmi dařilo. 
Fotografi e pořídili v rámci výuky ODV naši reprodukční grafi ci. 



Barmanský kurz
Studenti úspěšně absolvovali ve dnech 16. až 19. září barmanský kurz, kde se naučili 
základní techniky přípravy nápojů. Během kurzu si osvojili dovednosti v míchání 
koktejlů a práci s různými druhy alkoholu. Získali certifi kát potvrzující jejich znalosti 
a praktické schopnosti v oboru barmanství a poskytl jim tak nové příležitosti v gast-
ronomii. 

Den otevřených dveří
Studenti i veřejnost se zajímali, jaké jsou v regionu pracovní příležitosti
Velmi úspěšnou premiéru zažil na naší Střední škole informatiky a cestovního ruchu 
SČMSD, Humpolec Veletrh fi rem a pracovních příležitostí, který jsme ve spolupráci 
s Okresní hospodářskou komorou Pelhřimov uspořádali ve středu 9. října. K tomu 
se připojil v tomto školním roce už druhý Den otevřených dveří, jenž tradičně nabízí 
nejen řadu důležitých informací o studiu, ale také konkrétní ukázky toho, co se ode-
hrává v našich dílnách odborného výcviku a dalších učebnách.

131313131313



Začátkem listopadu studenti 3.O provedli žáky ze Základní školy Hálkova po kostelech v 
Humpolci.

Kostel sv. Mikuláše
Kostel sv. Mikuláše pochází z roku 1233. Původní gotická část byla vystavěna asi ve 3. 
čtvrtině 13. století. Kostel je směsí rané gotiky, barokní gotiky a novogotiky. Je vystavěn 
na půdorysu kříže s dlouhým pětiboce uzavřeným kněžištěm.

Kostel sv. J. Nepomuckého
Roku 1861 kaplani Josef Stibral a Jeronym Jan Nepomucký Solař vyzvali věřící ke sbírce 
na postavení důstojného kostela na hřbitově. Získané prostředky nestačily, a tak roku 1864 
byl ustanoven desetičlenný výbor, na jehož návrh byla uspořádána věcná loterie. Slavnost-
ní zahájení stavby se konalo 26. dubna 1869 a základní kámen byl položen téhož roku. 

Toleranční kostel
V blízkosti hřbitova se nachází cenná historická památka – první toleranční kostelík v 
Čechách z r. 1785, patřící Českobratrské církvi evangelické. První bohoslužby se sloužily 
12. října 1783 v domě Jakuba Příborského. Na stavbu kostela, fary a školy přidělily úřady 
evangelíkům pozemek na Zichpili. 9. října 1785 byl kostel slavnostně vysvěcen a jedná se 
o jeden z nejstarších tolerančních kostelů na našem území.

Synagoga
Nejstarší písemný záznam o židovské komunitě v Humpolci je z roku 1385. V roce 1760 
povolil Židům majitel herálecko – humpoleckého panství Jakub Neffzern stavbu synagogy, 
která byla v následujících dvou letech vystavěna v barokním slohu. Synagoga stojí upro-
střed židovské čtvrti zvané Židovské město. Ghetto se nachází na jižním okraji městského 
jádra.         3. O

14

Průvodcování Základní školy Hálkova 
po kostelech v Humpolci
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Umíme vyrobit:
  Potisk triček a mikin
  Potisk hrnečků
  Výroba placek
  Vyřezání samolepek
  Gravírování propisek
  A mnoho dalšího..

Těšíme se na vás!

Už máte připravené dárky?
Pokud ne,
tak je tu polygrafi cké studio přímo pro vás!
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Španělsko 
Dne 6. října jsme s dalšími pěti studenty odletěli v rámci programu Erasmus+ 
do Španělska. Po příletu do Málagy jsme se ubytovali na hotelu Residencia 
Universitaria Alboran a následně jsme se šli podívat k moři. Další den jsme 
se šli seznámit na naše pracoviště. 

Adéla: Pracovala jsem v Hostelu Joy Beach ve městě Torremolinos. Každé 
ráno (kromě víkendu) jsme se společně s Verčou vydaly do práce, která nám 
oběma začínala od 10:00.  Nevýhodou oproti ostatním bylo, že jsme musely 
jet nejdříve metrem na vlakové nádraží a poté vlakem do města Torremo-
linos, které bylo vzdálené asi 16 km od ubytování. Pracovala jsem jako re-
cepční, kdy jsem uklízela pokoje, přijímala zákazníky a komunikovala s nimi. 
Nejvíce se mi líbila procházka historickým centrem, kdy jsme viděli spoustu 
krásných památek a zakončili den u moře, u kterého jsem byla poprvé v 
životě. 

Lucie: Praxe jsem měla v hostelu Feel Hostel City Center asi půl hodiny 
daleko. Každé ráno jsem jezdila autobusem a poté ještě asi 10 minut pěšky. 
Pracovala jsem na recepci se španělskými programy a učili mě, jak se dělá 
check-in, check-out, uklízení snídaně, komunikace se zákazníky a pracování s 
terminálem. Holky, co mě měly na starost, byly moc fajn. Kdykoliv mi pomoh-
lyi, když jsem něco nevěděla, mohla jsem se bez problému zeptat a vždy jsem 
si s nimi hezky popovídala. Všechny památky, které jsme navštívili, byly krás-
né, ale ze všeho nejvíc se mi líbila Katedrála Santa Lglesia Catedral Basílica 
de la Encarnación. Celkově jsem si to užila a jsem ráda, že jsem měla šanci 
se do Málagy podívat. 
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Veronika: Vypomáhala jsem v hotelu El Pozo, který byl od města Málaga 
vzdálený necelou hodinu od našeho ubytování. Naši společnou cestu popi-
sovala již Adéla viz výše. Po celý čas na pracovišti jsem byla na recepci, kde 
jsem ubytovávala hosty a dělala takzvaný ,,check-in a check-out”.  Důležitá 
byla komunikace se zákazníky, ale i s personálem. Vyřizování mailu bylo tak-
též náplní mojí práce. Vedoucí hotelu a celý personál byl ke mně velmi milý 
a přívětivý, se vším mi pomáhali a vysvětlili chod hotelu. S pracovištěm jsem 
byla moc spokojená. 

Navštívené památky: Procházka historickým centrem, výlet do Rondy, hrad 
Gibralfaro, muzeum Málaga, katedrála Santa Lglesia Catedral Basílica de la 
Encarnación

V rámci programu Erasmus+ jsme měli možnost si prohloubit anglický jazyk 
a zdokonalit komunikační schopnosti. 

Děkujeme naší škole za tuto možnost a těšíme se na další příležitosti. 
Adéla Gregrová, Veronika Hranická, Lucie Vítková
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Ing. Olga Krankusová
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Grafický návrh:
Michal Vejvoda
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CESTOVÁNÍAKTIVITY

Kutná Hora
Praha

Halloween

Barmanský kurz
Den profesí

13. VYDÁNÍ


